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ABSTRAKT

LICHTENBERG, David. Vývoj vztahu žáků střední školy k využití IT v období online

výuky. Hradec Králové, 2022, 74 s. Diplomová práce. Pedagogická fakulta Univerzity

Hradec Králové. Vedoucí práce Mgr. Radka Skorunková, Ph.D.

Cílem diplomové práce bylo popsat přednosti a nedostatky distančního vzdělávání

v době pandemie covid-19 u žáků středních škol. Práci tvoří šest kapitol, první tři

přibližují téma dospívání, výuku na střední škole, rozvoj digitální gramotnosti u žáků

středních škol a průběh distančního vzdělávání na středních školách. Ve čtvrté kapitole

je popsán výzkum, jehož cílem bylo analyzovat vývoj vztahu žáků středních škol

k využití digitálních technologií v období online výuky, se zřetelem k možnostem

zohlednění poznatků získaných v rámci hodin informatiky. Dílčím cílem bylo

formulovat doporučení, týkající se rozvoje digitálních kompetencí v hodinách

informatiky u žáků středních škol. Výzkum byl koncipován jako kvantitativní. Metodou

výzkumu byl dotazník vlastní konstrukce. Výzkumný soubor tvořilo 112 žáků středních

škol. Formulovány byly tři hypotézy, kjejichž ověření byl zvolen chí-kvadrát.

Výzkumem byla zjištěna nedostatečná kvalita výuky informatiky na středních školách,

nespokojenost žáků svedením online výuky. Digitální kompetence žáků se během

online výuky příliš nezlepšily. Formulovaná doporučení jsou zaměřena na zlepšení

výuky informatiky a obecně rozvoj digitální gramotnosti u žáků na středních školách,

včetně edukace vtom, jak vhodně užívat digitální technologie s ohledem na oblast

zdraví.

Klíčová slova: digitální gramotnost, digitální kompetence, distanční vzdělávání,

dospívání, střední škola, odborné vzdělávání, online výuka, učitel, všeobecné

vzdělávání.

ABSTRACT

LICHTENBERG, David. Development of the relationship of students at secondary

schools to the use of IT in the period of online teaching. Hradec Králové, 2022, 74 p.

Diploma thesis. Faculty of education, University of Hradec Králové. Thesis supervisor

Mgr. Radka Skorunková, Ph.D.

The he aim of diploma thesis was to describe the advantages and disadvantages

of distance education during the covid-19 pandemic in secondary school students.

The thesis consists of six chapters, the first three introducing the topic of adolescence,

teaching in secondary school, the development of digital literacy in secondary school

students and the course of distance education in secondary schools. The fourth chapter

describes the research that aimed to analyse the development of secondary school

students' attitudes towards the use of digital technologies in the period of online

learning, taking into account the possibilities of taking into account the knowledge

acquired in computer science classes. A sub-objective was to formulate

recommendations regarding the development of digital competences in computer

science classes among secondary school students. The research was designed as

quantitative. The research method was a self-constructed questionnaire. The research

sample consisted of 112 secondary school students. Three hypotheses were formulated

and chi-square was chosen to test them. The research revealed the poor quality of

computer science teaching in secondary schools, students' dissatisfaction with the

conduct of online classes. Students' digital competence did not improve much during

online teaching. The formulated recommendations are aimed at improving the teaching

of informatics and the development of digital literacy among secondary school students

in general, including education on how to use digital technologies appropriately with

regard to health.

Key words: adolescence, digital competence, distance education, digital literacy,

general education, online learning, secondary school, teacher, vocational education.
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ÚVOD

Poslední dva roky byly celosvětově poznamenány pandemií covid-19. Státy proti ní

bojovaly různými způsoby. Jedním z nich bylo uzavírání škol, aby se nákaza nešířila

mezi dětmi, učiteli, od dětí do rodin, zejména pak kjejich prarodičům, kteří byli

považováni za nejvíce ohroženou skupinu.

Uzavření škol bylo v České republice jedno z nej delších ve srovnání s dalšími státy.

Brzy po uzavření škol bylo ze strany Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy

přistoupeno k tzv. distančnímu vzdělávání, tedy vzdělávání, kdy žáci zůstali doma, učili

se ze svých domovů, a to prostřednictvím komunikace se svými učiteli s využitím

digitálních technologií.

Tato nová zkušenost odhalila značné nedostatky v oblasti užívání digitálních

technologií ve výuce, a to jak ze strany učitelů, tak i žáků. Zároveň bylo zjištěno, že

tento typ vzdělávání vede k posilování již existujících nerovností mezi žáky z různých

sociálních skupin. Je proto velmi důležité vědět, v čem spočívaly problematické aspekty

distančního vzdělávání, aby byly zavčas odstraněny pro případ dalšího uzavírání škol,

zejména však aby bylo možné v návaznosti na tato zjištění vhodněji přistoupit

k posilování digitální gramotnosti žáků.

Cílem práce je popsat přednosti a nedostatky distančního vzdělávání v době pandemie

covid-19 u žáků středních škol. Střední školy byly zvoleny záměrně, a to nejen proto,

žeje autor práce studentem učitelství pro střední školy. Na středních školách studují

žáci, kteří se připravují na své budoucí povolání či profesní dráhu. Tato etapa studia je

tedy velmi důležitá. Pokud např. žáci tříletých oborů absentovali ve výuce vlivem

distančního vzdělávání téměř dva roky, lze mít značné pochybnosti o tom, do jaké míry

jsou připraveni vstoupit na trh práce a začít působit ve svém oboru. Podobně

problematická mohla být situace pro studenty gymnázií, kteří se mnohdy značně

svědomitě věnují studiu, neboť chtějí být přijati na vysněnou vysokou školu. Jestliže

však distanční vzdělávání nebylo optimální, mohla vést tato skutečnost u studentů

gymnázií k velké nejistotě, nebo i různým psychickým potížím.

K naplnění stanoveného cíle práce jsou nejprve v prvních třech kapitolách podána

teoretická východiska, která jsou věnována charakteristice středoškolského vzdělávání,

též stručné charakteristice žáků středních škol, zejména je však pojednáno o užívání

digitálních technologií ve výuce. Poukázáno je na rozdíly v různých typech středních

9

škol, nastíněn je přístup žáků ke studiu v těchto různých typech škol, zmíněny jsou také

vybrané atributy dospívání, které značně formují postoj žáků středních škol k učení.

Pozornost je věnována zejména digitálním technologiím ve výuce na středních školách.

Definovány j sou hlavní pojmy, jakými jsou digitální gramotnost a digitální technologie

a uvedeny jsou také vybraná dosavadní zjištění, týkající se užívání digitálních

technologií v rámci distančního vzdělávání na středních školách.

Na teoretická východiska je navázáno popisem vlastního výzkumného šetření, jehož

cílem bylo analyzovat vývoj vztahu žáků středních škol k využití digitálních technologií

v období online výuky, se zřetelem k možnostem zohlednění poznatků získaných

v rámci hodin informatiky. Dílčím cílem bylo formulovat doporučení, týkající se

rozvoje digitálních kompetencí v hodinách informatiky u žáků středních škol.

Výzkum byl koncipován jako kvantitativní, výzkumný soubor tvořilo 112 žáků ze všech

hlavních typů středních škol, kterým byl předložen dotazník vlastní konstrukce.

Formulovány byly také tři hypotézy, k jejichž ověření byl zvolen chí-kvadrát.

V diskusi jsou výsledky vztaženy k teoretickým východiskům a výzkumným otázkám,

komparovány jsou také s výzkumy na toto téma. Hlavní zjištění jsou shrnuta v závěru

práce. Součástí práce je také doporučení pro pedagogickou praxi.

10

1 CHARAKTERISTIKA STŘEDOŠKOLSKÉHO

VZDĚLÁVÁNÍ

Středoškolského vzdělávání se může účastnit každý, kdo splnil povinnou školní

docházku a naplnil kritéria pro účast na konkrétním vzdělávání (na konkrétní škole,

v konkrétním oboru). Většinou toto vzdělávání probíhá v denní formě. V základní

rovině se rozlišuje středoškolské vzdělávání všeobecné a odborné. Všeobecné

vzdělávání probíhá především na gymnáziích (jednat se může také o lycea, a to

z hlediska podílu všeobecného vzdělávání na celkovém vzdělávání), je přípravou na

vysokoškolské studium nebo povolání, které vyžaduje všeobecné vzdělání. Větší část

středoškolského vzdělávání však zaujímá odborné vzdělávání. V rámci odborného

vzdělávání se jednotlivé typy škol liší dle toho, v jakém množství obsahují všeobecné

vzdělávání. U lyceí, u nichž nepanuje všeobecná shoda na tom, zda se jedná o

všeobecné nebo odborné vzdělávání, je všeobecné vzdělávání zastoupeno až v 70 %,


[…]


být upraveno pracovní prostředí (vhodná židle k počítači, podložka pod nohy), měli by

být seznamováni také s výrobky, které méně zatěžují zdraví (ergonomická myš, stínítko

na monitor apod.).

Cenné je také žáky seznámit se zásadami práce na počítači (vhodná doba k práci

na počítači, cvičení na protažení zad apod.).
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ZÁVĚR

Cílem práce bylo popsat přednosti a nedostatky distančního vzdělávání v době

pandemie covid-19 u žáků středních škol. Cílem výzkumu bylo analyzovat vývoj vztahu

žáků středních škol k využití digitálních technologií v období online výuky, se zřetelem

k možnostem zohlednění poznatků získaných v rámci hodin informatiky. Dílčím cílem

bylo formulovat doporučení, týkající se rozvoje digitálních kompetencí v hodinách

informatiky u žáků středních škol.

Tyto cíle lze považovat za naplněné. V teoretické části práce byla přiblížena

problematika vzdělávání na středních školách, se zřetelem k rozvoji digitální

gramotnosti těchto žáků a distančnímu vzdělávání na středních školách v době

pandemie covid-19. Jakým způsobem toto vzdělávání probíhalo, bylo zjišťováno ve

vlastním výzkumu, kterého se zúčastnilo 112 žáků středních škol, absolvujících

všeobecné i odborné střední vzdělávání.

Z výzkumu vyplynulo, že se distančního vzdělávání neúčastnili všichni žáci, někteří

výrazně absentovali v online výuce. Nicméně nebylo zjištěno, že by účast na online

výuce vedla k rozdílům hodnocení vlastní digitální kompetence či konkrétně dovednosti

pracovat s digitálními technologiemi.

Žáci středních škol jsou v rámci svého vzdělávání vedeni k rozvoji digitální gramotnosti

zejména v rámci výuky informatiky, byť tento stav není vhodný. Digitální gramotnost je

v současné době jednou z klíčových gramotností moderního člověka, měla by být

dostatečně rozvíjena v rámci celého vzdělávání, ve všech předmětech. I v dalších

předmětech lze vést žáky k užívání digitálních technologií, učit je vyhledávat

informace, kriticky je zhodnocovat, rozumět tomu, v čem mohou digitální technologie

usnadnit práci.

Jak však bylo výzkumem zjištěno, že žáci nebyli dostatečně připraveni na distanční

vzdělávání v rámci informatiky. Učitelé se v ní soustředili spíše na práci s běžnými

programy (Word, Excel apod.), žáci tak nebyli připraveni na využívání komunikačních

platforem, práci s dalšími zařízeními nebo práci s mobilními aplikacemi. Jako nejvíce

nedostatečná se jeví příprava na získávání informací z internetu.
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Digitální kompetence se žákům dle jejich subjektivního hodnocení při srovnání jejich

stavu před a po distančním vzdělávání příliš nezměnily. Pozitivní změnu spatřovali

pouze v rámci komunikace prostřednictvím digitálních technologií.

Většina oslovených žáků spatřovala v online výuce spíše nedostatky. Vzdělávání

v rámci této výuky jim nevyhovovalo: některým chybělo potřebné technické zázemí,

mnozí žáci měli problém zapamatovat si poznatky předávané učiteli online, pociťovali

na sobě zdravotní potíže a velkou měrou jim chyběl kontakt s vrstevníky.

Ze stanovených hypotéz byla prokázána pouze jedna. Výzkumem byl potvrzen

předpoklad formulovaný v rámci první hypotézy, kdy bylo očekáváno, že žáci

nej vyšších ročníků budou uvádět častěji než žáci prvních ročníků, že je výuka

informatiky na SS připravila na online výuku. Nicméně jak již bylo zmíněno, i tito žáci

velmi často uváděli, že jim absolvování informatiky příliš nepomohlo lépe zvládat

online výuku. Další dvě hypotézy však nebyly potvrzeny. Výzkumem nebylo

prokázáno, že žáci, kteří se účastnili online výuky po celou dobu, uvádějí častěji než

žáci, kteří sejí neúčastnili po celou dobu, že se zlepšily jejich schopnosti, dovednosti

užívat digitální technologie k práci s informacemi vlivem distanční výuky. Nebyl

potvrzen ani předpoklad v rámci třetí hypotézy, že žáci gymnázií uvádějí častěji než

žáci ostatních škol, že by měla zůstat online výuka součástí běžné výuky na střední

škole.

V návaznosti na zjištěné výsledky bylo také formulováno doporučení pro praxi, v němž

byla věnována pozornost především změně obsahu výuky v informatice, zvýšení

motivace žáků středních škol k užívání digitálních technologií a edukaci žáků v oblasti

udržování kvality zdraví v souvislosti s užíváním digitálních technologií.

Jak bylo uváděno v práci, v současné době se zvažují a zavádějí změny ve školství,

týkající se posílení digitální gramotnosti žáků. Digitální kompetence by měla být

rozvíjena nejen v informatice, ale zcela přirozeně i v dalších předmětech. Z výzkumu

také vyplynulo, že by měli ředitelé škol věnovat pozornost pomoci žákům z nižších

socio-ekonomických tříd, aby měli potřebné podmínky pro rozvoj digitální kompetence,

navíc je nutností posílit digitální gramotnost samotných učitelů.

I když nelze výsledky výzkumu zobecnit, přesto lze považovat jeho realizaci

za přínosnou. Tento výzkum přinesl obdobná zjištění, jaká jsou dosud k dispozici

v rámci již provedených studií. Výsledky poukazují na nedostatečnou úroveň
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vzdělávání v této oblasti na středních školách. Žáci, kteří se výzkumu zúčastnili, měli

možnost sebereflexe z hlediska jejich digitální gramotnosti. Žáci by se neměli spoléhat

pouze nato, co se naučí ve škole. Kladně tak lze hodnotit, že sami uváděli, že jejich

zlepšení digitální kompetence vycházelo zejména z jejich samostudia.
