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Téma práce:

Téma práce je uchopeno velmi široce a obecně - autor se pokouší analyzovat distanční výuku
v průběhu pandemie covid-19 na středních školách se zaměřením na vnímané kompetence
žáků ohledně digitálních technologií. Domnívám se, že by velmi prospělo téma výrazně zúžit.

Struktura a rozsah práce:

Práce je členěna na teoretickou a praktickou část. V teoretické části autor čtenáře seznamuje
s definicí středních škol a s problematikou digitálních technologií ve výuce. V praktické části
prezentuje výsledky svého dotazníkového šetření.

Teoretická a praktická část, obsah práce:

Teoretickou část otevírá kapitola věnovaná středoškolského vzdělávání - je pro mne však
velkým otazníkem její smysl. Ve chvíli, kdy se nacházíme na Pedagogické fakultě, je
nasnadě, že odborná veřejnost má o tomto tématu dobré povědomí. Zároveň se domnívám, že
ačkoliv je kapitola velmi kvalitně a zajímavě zpracovaná, nijak nesouvisí s cílem této práce -
tedy vývojem vztahu žáků SS k IT v průběhu distanční výuky. Celou tuto kapitolu bohužel
z těchto důvodů považuji za redundantní, nebo minimálně nedostatečně zdůvodněnou a málo
zapojenou k hlavnímu tématu a výzkumným cílům této diplomové práce. Zde se také
dostáváme k pro mne zásadnímu problému celé práce - její cíl je definován velmi vágně, resp.
velmi široce. Autor v další kapitole popisuje problematiku dospívání a uzavírají tím, že by
dospívající měli být informováni o nebezpečích digitálních technologií - s tím jistě nelze, než
souhlasit, ovšem opět narážíme na problém tematické nejednotnosti práce - autor si vytyčil cíl
ve smyslu analýzy vývoje vztahu žáků k IT v době pandemie covid-19, nikoliv
v monitorování možných rizik digitálních technologií či dopadů DT na dospívajícího žáka
v nej širším slova smyslu.

Následující kapitoly již přímo navazují na téma DP a jsou velmi zajímavým shrnutím
problematiky vztahu dospívajících k digitálním technologiím. Oceňuji, že autor uvádí též
aktuální výzkumy k těmto tématům, včetně různých výzkumů zaměřených právě na
nejrůznější souvztažnosti mezi dospívajícími, digitálními technologiemi a pandemií covid-19.

Kromě výše uvedených výhrad je však teoretická část velmi pečlivě zpracována, autor se
nezastavil u citování učebnic, ale aktivně dohledával nej novější výzkumy a pokoušel se jim
porozumět v kontextu standardní výuky i v kontextu doporučení M S M T v rámci pandemie

covid-19. Autor je také velmi zdatný v užití jazyka - jeho text je snadno čitelný a velmi dobře
srozumitelný, stále však užívá jazyk velmi odborný, odpovídající charakteru diplomové práce.

V praktické části autor popisuje výsledky svého dotazníkového šetření. Zde se však opět
odráží tematická nejednotnost práce, kterou zde reflektuje i sám autor, když popisuje vývoj
výzkumného zaměření své DP (str. 38). Autor hovoří o tom, že ho nakonec zajímá Jak byla
realizována distanční výuka s využitím digitálních technologií", to je však otázka nesmírně
široká, zahrnující aspekty na straně školy, ale i rodiny, osobnosti všech zúčastněných, ale i
nepřeberné množství situačních faktorů. Dále je nutno podotknout, že výzkumné otázky
nekopírují stanovené hypotézy. Hypotézy jsou bohužel poněkud kostrbatě formulované, chybí
skutečné pojmenování sledovaných proměnných. Odhlédneme-li od těchto metodologických
nedostatků, je třeba ocenit autorovu snahu o hlubší statistickou analýzu dat pomocí chí-
kvadrátu. Výsledky autor prezentuje v tabulkách a grafech, doporučila bych však obsah
tabulek seřadit např. podle četností, aby byly přehlednější, tzn., aby čtenář ihned viděl, které
kategorie respondenti považovali za nej důležitější apod.

Autor své poznatky posléze shrnuje v Diskuzi, která je dle mého názoru nej silnější částí
diplomové práce - autor zde velmi poutavě shrnuje svá zjištění a porovnávaje s dosavadními
výzkumy a pokouší se i o nástin budoucích metodických doporučení.

Jazyková a stylistická úroveň práce: autor používá čtivý, ale zároveň odborný jazyk

Formální stránka práce: splněna

Použitá literatura a použité zdroje: použité zdroje jsou relevantní a mají dostatečnou
odbornost

Využitelnost pro teorii: nízká

Využitelnost pro praxi: střední

Cíl práce: autorovi se podařilo cíl její práce naplnit

Úroveň diplomové práce: Práce splňuje požadavky a doporučuji j i k obhajobě.

Požadavky na autora u obhajoby:

Která zjištění z Vašeho výzkumu považujete za celospolečensky závažná a proč?
Jak byste Vy sám rád zjištění ze svého výzkumu uplatnil ve své pedagogické praxi?

V Hradci Králové 16. 5. 2022

Mgr. Sylvie Tichotová